
Classifica 2.7; Fascicolo N.3/2022

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

Area Affari generali e legali
Affari istituzionali e legali e organi collegiali

DECRETO SINDACALE N° 50 DEL 05/07/2022

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE
    

IL SINDACO

VISTO il verbale delle operazioni dell’ufficio centrale del 28 Giugno 2022 per l’elezione 
diretta del Sindaco reso al Segretario Generale con il quale in conformità di risultati 
accertati, desunti dai prospetti contenuti nell’estratto del verbale dell’ufficio centrale, è 
stato proclamato Sindaco il Sig. LORENZO FIORDELMONDO ai sensi dell'art. 72 comma 
4 del D.LGS. n.267/2000; salve le definitive decisioni del Consiglio Comunale, a termine 
dell’art. 41 del D.LGS. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 46, comma 2 del D.LGS. 267/2000 in base al quale il Sindaco nomina i 
componenti della Giunta, tra cui il Vice Sindaco e ne dà comunicazione al Consiglio 
Comunale nella prima seduta successiva all’elezione;

VISTO l'art. 40 comma 1 dello Statuto comunale secondo il quale la Giunta comunale è 
composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori compreso tra un 
minimo di quattro ed un massimo di sette assicurando condizioni di pari opportunità tra 
uomini e donne ai sensi della legge 125/91;

VISTO altresì l'art. 2 comma 185 della legge 191/2009 s.m.i., in base al quale il numero 
massimo degli assessori è determinato per ciascun Comune, in misura pari a un quarto 
del numero dei consiglieri comunali con arrotondamento all'unità superiore;

DATO ATTO pertanto che, come risulta dalla Circolare Prefettizia del 25/02/2011, il 
numero massimo degli Assessori per il Comune di Jesi, è calcolato su un quarto dei 
consiglieri computando il Sindaco, e che conseguentemente il numero degli Assessori 
risulta essere pari a 7;

VISTO l’art. 1 comma 137 della legge 56/2014 recante: “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” ai sensi del quale nelle 
giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi più 
essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 2.7; Fascicolo N.3/2022

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno del 24 aprile 2014 ad oggetto: Legge 7 
aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni dei comuni" che, al punto 3, in merito al suddetto comma 137, chiarisce: “in base al 
principio generale che, nelle ipotesi in cui l'ordinamento non ha inteso annoverare il 
sindaco, nel quorum richiesto, lo ha espressamente indicato usando la formula "senza 
computare a tal fine il sindaco" e secondo prevalente giurisprudenza, si è indotti a ritenere 
che sia legittimo includere nel calcolo degli assessori anche il sindaco, a garanzia della 
rappresentanza di genere”.

VISTO altresì che l'articolo 47 comma 3, del D.LGS. n.267/2000 prevede che nei comuni 
con popolazione superiore a 15.000 abitanti gli assessori sono nominati dal Sindaco 
anche al di fuori dei componenti del consiglio, tra i cittadini in possesso dei requisiti di 
candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere;

RICHIAMATO l’art. 64 commi 1 e 2 del D.LGS. 267/2000 nonché l’art. 40 comma 3 dello 
Statuto Comunale, secondo i quali la carica di assessore è incompatibile con quella di 
consigliere comunale per cui, qualora quest’ultimo assuma la carica di assessore, cessa 
dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina e al suo posto subentra il 
primo dei non eletti;

RICHIAMATO il medesimo art. 64 comma 4 del D.LGS. n.267/2000 per cui non possono 
far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini fino al 3 ° 
grado del Sindaco;

VISTO L’art. 40 dello Statuto comunale;

RICHIAMATI quanto alla composizione della Giunta in ordine ai requisiti di candidabilità, 
eleggibilità, compatibilità, conferibilità le seguenti norme legislative:

- il D.Lgs. 267/2000 – testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – artt. 60 e 
ss;

- Il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

- il D.Lgs. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 
di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 
delitti non colposi a norma dell’art. 1 comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

VISTA la dichiarazione, depositata agli atti d’ufficio, resa dai nominandi assessori in merito 
all'assenza delle cause ostative di cui al capo II, titolo III del D.LGS. n.267/2000, di cui al 
D.Lgs. 235/2012 e di cui al D.lgs. 39/2013;

DATO ATTO CHE i nominandi assessori proclamati consiglieri comunali cesseranno “di 
diritto” da quest’ultima carica all’atto dell’accettazione;

D E C R E T A



Classifica 2.7; Fascicolo N.3/2022

Di nominare quali componenti della Giunta comunale di Jesi secondo quanto previsto dalla 
normativa che precede, le persone sotto indicate, assegnando loro le deleghe come di 
seguito riportate:

ANIMALI SAMUELE, nato ad Ancona il 01.05.1968, con delega in materia di Servizi 
Sociali, Politiche per l’Inclusione, Beni Comuni, Servizi Cimiteriali, Protezione Civile e 
Sport.
Rapporti con gli enti partecipati dal Comune di Jesi e con i 20 Comuni dell’Ambito del 
sociale sulla scorta della delega conferita;

BRECCIAROLI LUCA nato a Jesi il 15.01.1973 con delega in materia di Cultura, Eventi e 
Manifestazioni Culturali, Gemellaggi, Memoria Storica.
Rapporti con gli enti partecipati dal Comune di Jesi e con i 20 Comuni dell’ambito del 
sociale sulla scorta della delega conferita.

LENTI PAOLA, nata a Jesi il 03.01.1961 con delega in materia di Bilancio, Patrimonio, 
Catasto e Demanio, Rapporti con gli Enti Partecipati del Comune, Società Partecipate.
Rapporti con i 20 Comuni dell’ambito del sociale sulla scorta della delega conferita.

MAMMOLI CONCHITA nata ad Ancona il 19.09.1965 con delega in materia di Rapporti 
con il Mondo dell’Associazionismo, Partecipazione e Cittadinanza Attiva, Politiche per la 
Pace e l’Integrazione Multietnica.
Rapporti con gli enti partecipati dal Comune di Jesi e con i 20 Comuni dell’ambito del 
sociale sulla scorta della delega conferita.

MARGUCCIO EMANUELA, nata a Jesi il 25.07.1972, con delega in materia di Politiche 
per l’Istruzione e Formazione, Politiche Giovanili e del Tempo Libero, Educazione Civica, 
Servizi Demografici e Statistici, Legalità Democratica, Progetti Europei, 
Commercio/Sportello Unico Attività Produttive.
Rapporti con gli enti partecipati dal Comune di Jesi e con i 20 Comuni dell’ambito del 
sociale sulla scorta della delega conferita.

MELAPPIONI VALERIA nata a Jesi il 18.02.1982 con delega in materia di Urbanistica, 
Mobilità Sostenibile, Lavori Pubblici, Politiche per l’Edilizia Residenziale Pubblica e 
Housing Sociale.
Rapporti con gli enti partecipati dal Comune di Jesi e con i 20 Comuni dell’ambito del 
sociale sulla scorta della delega conferita.

TESEI ALESSANDRO, nato a Chiaravalle il 07.03.1980 con delega in materia di 
Ambiente e Turismo, Piano Energetico, Igiene Urbana, Segnaletica e Benessere Animale.
Rapporti con gli enti partecipati dal Comune di Jesi e con i 20 Comuni dell’ambito del 
sociale sulla scorta della delega conferita.

dando atto che gli stessi durano in carica fino al termine del mandato amministrativo 2022 
– 2027, salvo revoca , dimissioni o decadenza successivamente sopravvenute;

Riserva a se stesso le seguenti materie: Personale, Sviluppo Economico, Polizia Locale, 
Digitalizzazione, Eguaglianza di genere e ogni altra materia non espressamente delegata.

NOMINA



Classifica 2.7; Fascicolo N.3/2022

altresì Vice Sindaco del Comune di Jesi il sig. ANIMALI SAMUELE
Il presente decreto viene notificato agli interessati quali componenti della Giunta comunale 
e comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alle elezioni, ai sensi 
dell’art.46 2° comma del D.LGS.267/2000.

Copia del presente decreto è inviato al Prefetto di Ancona.

E' disposta la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio per 15 giorni.

            

IL SINDACO

FIORDELMONDO LORENZO

(Atto firmato digitalmente)


